
1 

 

 

北京顺政排水有限公司 500 吨以上 

污水处理站项目（二） 

 

地下水环境影响评价专章 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：北京顺政排水有限公司 

编制单位：北京国环中宇环保技术有限责任公司 

编制时间：2022 年 8 月 



I 

目 录 
1 总则 ........................................................................................................................................................... 1 
[...]
在项目区周边设置的监测点发现，地下水自西北向东南流动，因此按照《环境影

响评价技术导则  地下水环境》（HJ610-2016）中查表法确定评价范围如下：以

龙王头村污水处理站为中心，向西北方向延伸约 1km，以等水位线为界；东北与

西南以垂直于等水位线为界，分别延伸约 2.1km 与 2.8km，向地下水下游的西南

方向延伸约 1.2km，以等水位线为界，将评价区附近敏感点包含在评价范围内，

总面积约为 12km2，具体见图 1-。 



1 

 

图 1-2 评价范围及环境保护目标示意图 



1 

1.7 环境保护目标 

评价区范围内包括了项目区附近的相各庄水源地（井）、可受到影响的龙王

头村水源井、富各庄村水源井、芦正卷村水源井、相各庄村水源井等，因此其为

本次评价工作的环境保护保护目标，其位置分布见图 1-2，地下水环境保护目标

具体情况、与本项目关系等详见表 1-。 

 





3 

表 1-2  地下水环境保护目标一览表 

序

号 
保护目标名称 地理坐标 

相对龙王头村站 

方位、位置 

服务人口 

（人） 

取水量 

（万 t/a） 

水井参数 
一级保护区 

范围 

水井周

围环境

概况 井深

（m） 

开采

层位 

1 
龙王头村

水源井 

村中 
E 116°37′52.79″  

N 40°14′51.68″ 
东北，1200m 1600 

11.1 80 

第四

系 

未划定保护区 村庄内 

村西 
E116°37′46.74″ 

N 40°14′47.08″ 
7.3 180 

2 
芦正卷村

水源井 

南场院内 
E116°38′23.5″ 

N 40°13′51.4″ 
西南，2100m 750 3.07 

260 

伟人井 
E 116°38′24″ 

N 40°13′52″ 
80 

3 
相各庄村

水源井 

村委会马场南 
E 116°37′21″ 

N 40°13′48″ 

南侧，1800m 2600 21.94 180~200 

幼儿园西 
E 116°37′13″ 

N 40°13′40″ 

幼儿园东 
E 116°37′17″ 

N 40°13′42″ 

村委会东南 
E 116°37′27″ 

N 40°13′29″ 

4 
富各庄村

水源井 

1#井 
E 116°38′13.8″ 

N 40°14′4.8″ 

西南，1700m 1100 4.1 

80 

2#井 
E 116°38′13.2″ 

N 40°14′13.2” 
150 

3#井 
E 116°38′13.4″ 

N 40°14’13.9” 
180 

5 606# 
E 116°35′26.65″ 

N40°14’17.84″ 
西南，2600m 2 万 50 180~250 



4 

相各庄水

源地集中

式水源井 

607# 
E 116°35′37.83″ 

N40°14′12.97″ 
西南，2300m 

以水源井为核

心的 66 米范

围 

村庄周

边 

608# 
E 116°35′49.86″ 

N40°14′12.16″ 
西南，2070m 

609# 
E 116°36′11.61″ 

N40°14′19.73″ 
西南，1500m 

613# 
E 116°36′44.57″ 

N40°14′19.95″ 
西南，870m 

614# 
E 116°37′02.78″ 

N40°14′20.32″ 
南侧，600m 

618# 
E 116°37′11.55″ 

N40°15′09.71″ 
北侧，930m 

617# 
E 116°36′59.27″ 

N40°14′56.62″ 
西北，570m 

616# 
E 116°37′09.87″ 

N40°14′56.04″ 
北侧，490m 

614# 
E 116°37′08.65″ 

N40°14′46.36″ 
北侧，190m 

 

 



5 

2 工程概况 

2.1 地理位置 

龙王头村污水处理站位于牛栏山镇龙王头村西侧，厂址中心地理坐标为：

东经116度37分10.751秒，北纬40度14分38.811秒。厂址东、南、北侧均为农

田，西侧约10m为小中河和南水北调干渠。 

2.2 平面布置 

龙王头村污水处理站占地面积 2067m2，设置粗格栅渠及提升泵池、初沉池、

斜板沉淀池、调节池、速分好氧池、速分缺氧池、中间水池、储泥池、除磷一体

机（孢子一体机）设备间、清水池、地下设备间和管理用房及卫生间等。项目平

面布置图见图 2-1。 

表 2-1  龙王头村污水处理站主要建构筑物一览表 

序号 名称 结构尺寸（mm） 数量（座） 备注 

1 初沉池 4500×4600×7500 4 地埋 

2 格栅间 6800×4900×6000 1 地埋 

3 调节池 9000×16300×6500 1 地埋 

4 水解酸化池 4000×8000×6500 2 地埋 

5 速分缺氧池 4000×6500×6500 2 地埋 

6 速分好氧池 12400×5000×6500 4 地埋 

7 中间水池1 16900×2100×6500 1 地埋 

8 储泥池 4000×2100×6500 1 地埋 

9 清水池 5000×2900×5800 1 地埋 

10 地下设备间 34000×5100×5800 1 地下 

11 管理用房 42700×5700×5000 1 地上 

12 值班室 4000×3000×3000 1 地上 

13 在线监测间 4000×4000×3000 1 地上 

 

  



6 

表 2-2  龙王头村污水处理站主要设备一览表 

序

号 
设备 参数 数量 备注 

1 铸铁镶铜闸门 500mm，手电两用，轴高5m 2台 1用1备 

2 机械格栅 600mm，渠深5m，功率0.55KW 2台 1用1备 

3 初沉池排泥泵 80m3/h，扬程10m，4kw 2台 1用1备 

4 调节池提升泵 43m3/h，扬程13m，3kw 2台 1用1备 

5 回流泵 50m3/h，扬程13m，2.2kw 2台 1用1备 

6 增压泵 50m3/h，扬程32m，7.5kw 3台 1用2备 

7 外排泵 100m3/h，扬程36m，15kw 2台 1用1备 

8 集水坑提升泵 10m3/h，扬程10m，0.75kw 2台 1用1备 

9 水解酸化池排泥泵 80m3/h，扬程10m，4kw 1台  

10 半软性填料 直径150mm，间距150mm，长度3.5m 216m3  

11 曝气系统 de40-de63 14套  

12 缺氧生化球 Φ120mm 248m3  

13 好氧生化球 Φ120mm 850m3  

14 罗茨风机 6.39m3/min，风压0.06MP，功率11kw 6台 2用4备 

15 分气缸 300mm，长度3.76 2台  

16 消毒加药装置 
容积500L，流量100L/H，0.55KW，

3.5Bar 
1套  

17 管道混合器 Dn150，长度500mm 1台  

18 混凝反应器 Φ2000，H=2.72m 3台  

19 沉淀池布水给水系统 中心管DN500 4套  

 



7 

 

图 2-1  龙王头村污水处理站平面布置图 



8 

2.3 设计进水水质 

本污水处理站进水设计水质根据北京市典型农村污水水质调查数据和本项

目实际处理污水现状确定，详见表 2-3。 

表 2-3  污水处理站设计进水水质 

序号 污染指标 进水水质指标 

1 pH 6~9 

2 悬浮物（mg/L） ≤400 

3 五日需氧量（mg/L） ≤350 

4 化学需氧量（mg/L） ≤500 

5 氨氮（mg/L） ≤45 

6 总氮（mg/L） ≤75 

7 总磷（以 P 计）（mg/L） ≤8 

2.4 设计出水水质 

龙王头村污水处理站位于地面水水域V类水体功能区，出水排入V类水体，

出水水质执行《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB11/1612-2019）

表1中的二级A标准限值。 

龙王头村污水处理站出水排放限值见表2-4。 

表 2-4  龙王头村污水处理站排放限值 

序号 控制项目 
（DB11/1612-2019）表1

中二级A标准排放限值 

龙王头村污水处理站

排放限值 

1 pH值（无量纲） 6~9 6~9 

2 悬浮物(mg/L） 20 20 

3 CODCr（mg/L） 50 50 

4 BOD5（mg/L） 10 10 

5 氨氮（mg/L） 5（8） 5（8） 

6 总磷（以P计）（mg/L） 0.5 0.5 

7 动植物油（mg/L） 1.0 1.0 

2.5 处理工艺 

龙王头村污水处理站采用“水解酸化+速分生化+化学除磷+接触消毒”处理工

艺。工艺说明如下： 

来水经管网收集后先进入格栅渠，通过格栅截留污水中颗粒直径大的固体物

质，保证后续处理设施的正常运行；格栅渠出水进入调节池对污水进行水量和水

质的调节和均化；调节池出水进入初沉池，通过沉淀池的初沉作用去除部分悬浮

物；初沉池的污水通过动力提升进入水解池，用于提高系统的可生化性；水解池

出水进入缺氧池进一步降解有机污染物；缺氧池出水进入好氧池，好氧池内填充

生化球填料，通过填料表面的微生物新陈代谢作用降解污水中的污染物；好氧池



9 

内通过风机给微生物提供氧气，保证微生物正常的活动；好氧池出水在中间水池

通过二级提升泵通过混凝过滤后进入超滤膜过滤系统，过滤出水经次氯酸钠消毒

后排入小中河。系统产生的污泥排入污泥池暂存，定期外运脱水处理。具体工艺

流程如图1-4： 

 

图 2-4  龙王头村污水处理站工艺及产排污环节图 

 



10 

2.6 工程分析 

 

根据本项目工艺流程、主体组成、进出水水质等可知，正常工况即在防渗措

施与相关地下水环境监测正常开展下，项目所涉及的污废水（进水和出水）都妥

善管理的情况下，项目运营不会对当地地下水环境造成影响。但在非正常工况即

防渗层出现破裂的情况下，污水处理池体出现泄漏或渗漏，由于污水水质较差，

污染特征因子多、浓度高，特别是化学需氧量最高可达 500mg/L，将会对地下水

环境造成影响。根据本项目工程特点，本次评价将非正常工况设定为：假设调节

池防渗层出现破裂，污染物直接进入地下水环境且并未得到及时处理的情况。具

体可见地下水环境预测章节。 

  



11 

3 评价区水文地质条件 

3.1 自然地理概况 

3.1.1 地理位置 

评价区以龙王头村污水处理站为中心，行政区划属于龙王头村管辖，其坐落

在京密路西侧，位于顺义区牛栏山镇最北端，北与怀柔接壤。本项目区域上位于

北京市平原区的东北部、顺义区北部区域，评价区内地形地貌以平原为主，其中

平原区面积占全区面积的 95%以上，仅少量山区零星分布。由于评价区地处北京

平原区，地表主要由河流携带冲积物沉积形成，其地处燕山南边，华北平原左端，

潮白河冲积扇下端。顺义区地势北高南低，东北以燕山为界，海拔最高点为 637

米，海拔最低点为 24m，全区平均海拔 35~42m，地形变化不明显。 

3.1.2 气候气象 

评价区属于半干旱气候区，夏季炎热多雨，冬季寒冷干燥，春季干旱多风，

冬季寒冷干燥，一般一月份平均气温为 -4.7 ℃，七月份平均气温为 26.1℃，年

最高气温可达 40℃以上，年最低气温为零下 18~20℃，平原区无霜期 190 天左

右。根据密云、怀柔、顺义气象站降水资料，评价区多年年平均降水量为 620.8mm，

密云和怀柔地区降水量高于全市平均降水量 562.4mm。评价区内年降水多集中

在 6~9 月，占年降水量的 60~80％。评价区内多年蒸发量大于降水量，多年年

平均蒸发量在 1000~1900mm，其中 3~6月的蒸发量约占全年蒸发量的 50%以上。 

3.1.3 地表水系 

评价区内及周边河流水系发育，主要河流包括潮河、白河、潮白河、怀河与

雁栖河等。潮河由河北省丰宁县起源，流经滦平到达北京市密云古北口；白河由

河北省沽源县起源，由白河堡水库上游流入北京市区，向南延伸穿过延庆与怀柔；

潮河与白河交汇于密云县城区河漕村北面，汇流后被称为潮白河。潮白河是密怀

顺地区内最大的过境河流，贯穿评价区南北，位于本项目区东侧，自北向南途经

密云怀柔顺义三个行政区，境内流程达 38km，现状潮白河河道基本无基流多段

干涸无水，人类活动对河道地貌影响较大，上游多处河段建立橡胶坝，部分无水

河段分布砂石坑与砂石料。怀河是潮白河的一条重要支流，又可称为西大河、七

渡河，流入怀柔水库后，自怀柔水库南部流出，进入到评价区。雁栖河起源于评



12 

价区西北部的八道河村，进入雁栖湖后，继续向南流动，于怀柔区庙城镇与怀河

交汇。 

3.2 区域水文地质条件 

3.2.1 地层岩性 

项目区出露的地层以第四系沉积物为主，其主要由潮白河冲洪积作用形成，

广泛分布于平原和山间沟谷，沉积物由北向南表现为由粗颗粒到细颗粒，层次由

单一到多层（图 3-1）。前第四系地层主要出露在项目区东部木林以东的地区、项

目区西北怀柔水库一带，地层时代由老至新依次为长城系高于庄组燧石条带白云

岩、含锰白云岩及灰质白云岩为主、蓟县系雾迷山组燧石条带白云岩、藻叠层白

云岩等，其中寒武系昌平组豹斑状泥晶灰岩零星以山包形式出露在项目区东南侧；

侏罗系髫髻山组安山岩及火山碎屑岩类分布在图幅西北角怀柔水库以西的地区，

出露面积较小。第四系地层以更新统马兰组黄土及全新统刘斌屯组砂质粘性土等

为主。详细描述如下： 

更新统（Q3）：寒冷的碧云寺冰期过后，迎来了气候干凉而温湿的马兰期，在

本区潮白河东西两侧二级阶地上广泛发育了一套棕黄－土黄色黄土，间夹薄层砂

及砂砾石，地步为砂砾石或砂卵石，其特点是大空隙，节理发育，显水平层理，

有交错层。以牛栏山、傅各庄一带出露最全，总厚度 20～30m。 